

Lagoinha Comercial de Veículos Importação e Exportação S.A.											
C.N.P.J. (M.F) nº 71.876.023/0001-02											
Relatório da Diretoria											
Em cumprimento às disposições legais e estatutárias, submetemos à apreciação de Vossas Senhorias, o balanço patrimonial e as demais demonstrações financeiras relativos aos exercícios encerrados em 31 de dezembro de 2021 e 31 de dezembro de 2020. Permanecemos-nos à inteira disposição dos Senhores acionistas para quaisquer esclarecimentos que julgarem necessários. Ribeirão Preto-SP, 31 de março de 2022. A Diretoria											
Balancos patrimoniais em 31 de dezembro			Demonstração das mutações do patrimônio líquido - Em milhares de reais			Ajuste de avaliação patrimonial		Reservas de lucros		Lucros acumulados	
Em milhares de reais						Legal		Retenção		Total	
Ativo	2021	2020	Capital social	2021	2020	2.262	18.128				
Circulante	53.256	49.591	Em 31 de dezembro de 2019 (não auditado)	20.000	11.081	1.282	2.262	18.128			52.753
Caixa e equivalentes de caixa	8.057	21.785	Integralização de capital	10.000			(2.262)	(7.738)			(1.014)
Contas a receber de clientes	8.991	8.742	Distribuição de dividendos intermediários								50
Tributos a recuperar	557	622	Realização do custo atribuído, líquido de tributos			(50)					1.034
I.R. e contribuição social correntes	406	299	Lucro líquido do exercício								50
Estoques	34.706	17.982	Destinação do lucro: Reserva legal				52				(52)
Demais contas a receber	539	161	Dividendos mínimos obrigatórios								(21)
Não circulante	51.042	45.999	Retenção de lucros							(3)	3
Tributos a recuperar	157	254	Em 31 de dezembro de 2020	30.000	11.031	1.334		10.387			52.752
Demais contas a receber	33	42	Integralização de capital com dividendos	875							875
	190	296	Integralização de capital com dividendos intermediários 2021	201							201
Outros investimentos	11.917	7.754	Integralização de capital com reserva de lucros	4						(4)	
Ativos de direito de uso	5.033	2.862	Dividendos adicionais pagos								(201)
Imobilizado	33.889	35.084	Realização do custo atribuído, líquido de tributos			(50)					50
Intangível	13	3	Lucro líquido do exercício								6.922
Total do ativo	104.298	95.590	Destinação do lucro: Reserva legal				347				(347)
Passivo e Patrimônio líquido	2021	2020	Dividendos mínimos obrigatórios								(132)
Circulante	33.464	31.699	Retenção de lucros						6.292		(6.292)
Fornecedores	24.222	20.591	Ajustes							3	3
Salários e contribuições sociais	4.057	3.721	Em 31 de dezembro de 2021	31.080	10.981	1.681		16.678			60.420
Provisão para I.R. e contribuição social	163	120	Demonstração do resultado - Exercícios findos em 31 de dezembro - Em milhares de reais								
Dividendos a pagar	132	875		2021	2020					2021	2020
Passivos de arrendamento	1.595	1.360	Receitas	294.905	253.295	Despesas financeiras				(1.612)	(2.114)
Adiantamento de clientes	2.202	3.908	Custos dos produtos vendidos	(254.763)	(225.063)	Receitas financeiras				813	290
Demais contas a pagar	1.093	1.124	Lucro bruto	40.142	28.232	Resultado financeiro				(799)	(1.824)
Não circulante	10.414	11.139	Despesas com vendas	(14.525)	(13.270)	Lucro antes do I.R. e da C.S.				10.415	1.581
Provisão para contingências	94	113	Despesas gerais e administrativas	(18.886)	(17.193)	I.R. e contribuição social diferido					(33)
I.R. e contribuição social diferidos	5.868	5.868	Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas	4.483	5.636	I.R. e contribuição social corrente				(3.493)	(514)
Demais contas a pagar	35	35	Lucro operacional	11.214	3.405	Lucro líquido do exercício				6.922	1.034
Partes relacionadas a pagar	599	3.420	Demonstração dos fluxos de caixa - Em milhares de reais								
Passivos de arrendamento	3.818	1.703	Fluxo de caixa atividades operacionais	2021	2020					2021	2020
Patrimônio líquido	60.420	52.752	Lucro antes do I.R. e da C.S.	10.415	1.581	I.R. e contribuição social pagos				(3.392)	(358)
Capital social	31.080	30.000	Ajustes: Depreciação	3.028	3.041	Caixa (utilizado) gerado nas atividades operacionais				(11.150)	16.831
Ajuste de avaliação patrimonial	10.981	11.031	Resultado líquido da venda de bens do imobilizado	(1.953)	(1.839)	Fluxo de caixa das atividades de investimentos					
Reservas de lucros	18.359	11.721	Reversão de provisão para contingências	(18)	(164)	Aquisições de bens do ativo imobilizado e intangível				(1.773)	(2.419)
Total do passivo e do patrimônio líquido	104.298	95.590	Perdas esperadas para clientes de liquidação duvidosa	(16)	(4)	Recebimento pelas vendas de ativo imobilizado				3.456	6.728
Demonstrações do resultado abrangente - Exercícios findos em 31 de dezembro (Em milhares de Reais)			Provisão para estoques obsoletos	177	38	Caixa líquido gerado nas atividades de investimentos				1.683	4.309
Lucro líquido do exercício	6.922	1.034	Juros e variações monetárias, líquidos	450	453	Fluxo de caixa das atividades de financiamentos					
Outros resultados abrangentes			Demais provisões	(57)		Pagamento de empréstimos					(2.550)
Resultado abrangente no exercício	6.922	1.034		12.026	3.106	Captação de empréstimos					800
A Diretoria			Variações nos ativos e passivos	2.060	(839)	Mútuos pagos				(2.841)	
Marcela Zanarelli			Contas a receber	(4.532)	2.364	Pagamentos de arrendamentos				(1.420)	(1.712)
Contadora - CRC-1SP259542/O-6			Tributos a recuperar	(3)	40	Dividendos pagos					(322)
As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras, as quais estão à disposição na sede da empresa.			Estoques	(17.835)	17.556	Caixa líquido aplicado nas atividades de financiamentos (Redução) aumento líquida (o) de caixa e equivalentes a caixa				(13.728)	17.356
			Demais contas a receber	(4.532)	2.364	Caixa e equivalentes de caixa em 1º/Jan.				21.785	4.429
			Fornecedores	3.631	(6.009)	Caixa e equivalentes caixa em 31/dez.				8.057	21.785
			Outros passivos	(2.703)	995						
			Caixa (utilizado nas) gerado operações	(7.356)	17.213						
			Juros pagos	(402)	(24)						

